проект
АДМИНИСТРАЦИЯ БЖЕДУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.02.2022                                                                                          № 8
ст-ца Бжедуховская
О создании комиссии по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  сельского поселения Белореченского района
В соответствии  с Федеральными законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 пункта 10 постановления Правительства РФ от 30 декабря 2003 года №794,  Законом Краснодарского края от 26 июня 1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территории Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 32  Устава Бжедуховского сельского поселения Белореченского района,
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бжедуховского сельского поселения Белореченского района.
2. Утвердить:

2.1.  Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бжедуховского сельского поселения Белореченского района (приложение  1);
2.2. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бжедуховского сельского поселения Белореченского района (приложение  2);
2.3. Функциональные обязанности членов комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бжедуховского сельского поселения Белореченского района (приложение  3);
3. Общему отделу администрации Бжедуховского сельского поселения Белореченского района (Курченко) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступаете в силу со дня его обнародования.

Глава Бжедуховского сельского поселения

Белореченского района                                                                      В.А.Схапцежук
                                                                                Приложение  1
                                                                           к постановлению администрации

                                                                           Бжедуховского сельского поселения

                                                                           Белореченского района

                                                                                от 28.02.2022 №  8
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бжедуховского

сельского поселения Белореченского района
1. Общие положения

Комиссия по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бжедуховского сельского поселения Белореченского района (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий при реализации на территории поселения единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и  обеспечения пожарной безопасности.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Краснодарского края, Бжедуховского сельского поселения Белореченского района и настоящим Положением.

Положение о Комиссии, состав Комиссии утверждаются постановлением администрации Бжедуховского сельского поселения Белореченского района.

Руководство деятельностью комиссии осуществляет глава администрации Бжедуховского сельского поселения, который является председателем комиссии.

В период отсутствия председателя комиссии исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя комиссии.

 2. Основные задачи Комиссии

          Основными задачами  Комиссии являются:

    разработка предложения по реализации   единой     государственной     политики     в     области предупреждения   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   и   обеспечения пожарной безопасности;

 - координация деятельности органов управления сил РСЧС;

 - обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления организаций  при   решении   вопросов   участия в предупреждении  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

 - разработка мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Бжедуховского сельского поселения и обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Бжедуховского  сельского поселения;

  - рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

3. Функции комиссии

Комиссия с целью выполнения возложенных на неё задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области
предупреждения   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   и   обеспечению
пожарной безопасности и вносит в установленном порядке на рассмотрение
главе Бжедуховского сельского поселения соответствующие предложения;

- разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов
Бжедуховского сельского   поселения  и  иных  нормативных  документов   в
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности;

- рассматривает   прогнозы   чрезвычайных   ситуаций   на   территории
Белореченского района   и   Краснодарского   края,   организует   разработку   и
реализацию мер, направленных на предупреждение, ликвидацию чрезвычайных
ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

- участвует   в   разработке  целевых   научно-технических
программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности, готовят предложения по их реализации;
- рассматривает вопросы об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

- осуществляет контроль за выполнением решений комиссии.
                                       4.  Полномочия комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать    у    организаций    и    общественных     объединений
необходимые материалы и информацию;

-
заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного
самоуправления, организаций и общественных объединений;

- привлекать   для  участия  в   своей  работе  представителей  органов
местного  самоуправления,   организаций  и  общественных  объединений  по
согласованию с их руководителями.

5. Организация работы комиссии

1. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и несёт ответственность за выполнение возложенных на неё задач.

2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым её председателем.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания комиссии проводит председатель или по его поручению его заместитель.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины её членов.

3. Члены комиссии принимают участие в её заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

4. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется органами управления сельского поселения, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены на рассмотрение комиссии не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседаний.

5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

Решения комиссии, принимаемые в соответствии с их компетенцией, являются обязательными для исполнения организациями, независимо от их организационно-правовой формы.

Глава Бжедуховского сельского поселения

Белореченского района                                                                      В.А.Схапцежук
                                                                                Приложение  2
                                                                           к постановлению администрации

                                                                           Бжедуховского сельского поселения

                                                                           Белореченского района

                                                                                     от 28.02.2022  №  8
СОСТАВ
о комиссии по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бжедуховского

сельского поселения Белореченского района
	Схапцежук Вячеслав Асланович
	- глава Бжедуховского сельского поселения Белореченского района, председатель комиссии;

	Борза Татьяна Николаевна
	-заместитель главы Бжедуховского сельского поселения Белореченского района, заместитель председателя комиссии;

	Спесивцева Оксана Викторовна
	- специалист общего отдела администрации Бжедуховского сельского поселения Белореченского района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	____________________

	-командир добровольной народной дружины (по согласованию);

	Серегин Андрей Анатольевич
	Руководитель ЦРКЦ

	__________________
	- старший участковый уполномоченный пункта полиции              ст. Бжедуховской ОМВД России по Белореченского району (по согласованию);

                                                                                Приложение  3
                                                                           к постановлению администрации

                                                                           Бжедуховского сельского поселения

                                                                           Белореченского района

                                                                               от 28.02.2022  №  8
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
о комиссии по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бжедуховского

сельского поселения Белореченского района
1. Председатель  комиссии

Осуществляет руководство деятельностью членов  комиссии. Отвечает за разработку и своевременную корректировку плана действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Бжедуховского сельского поселения Белореченского района. Координирует деятельность органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Обеспечивает согласованность действий органов местного самоуправления, организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

В повседневной деятельности:

- организует и контролирует разработку и своевременную корректировку планирующих документов по организации, проведению и всестороннему обеспечению  мероприятий по участию в предупреждении, ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- осуществляет контроль за организацией подготовки и готовностью комиссии Бжедуховского сельского поселения Белореченского района к выполнению возложенных задач;

- регулярно проводит заседания членов  комиссии по вопросам планирования, проведения всестороннего обеспечения мероприятий по участию в предупреждении, ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций на территории Бжедуховского сельского поселения Белореченского района и обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Бжедуховского сельского поселения Белореченского района.

При переводе в режим «Чрезвычайная ситуация»:

- осуществляет контроль за приведением в готовность сил поселенческого  звена  ТП РСЧС, проверкой схем оповещения и связи;

- организует уточнение плана  действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- организует постоянное поддержание связи с силами Белореченского районного  звена  Краснодарской краевой территориальной подсистемы РСЧС.

- осуществляет контроль за выполнением разработанных и уточненных по конкретным условиям обстановки планов действий;

- осуществляет руководство работой проведения мероприятий по участию в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- организует сбор и обобщение данных о ходе проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Заместитель председателя  комиссии

Работает под руководством председателя комиссии.

Принимает участие в разработке и своевременной корректировке плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Регулярно принимает участие в  заседаниях   комиссии.

Контролирует  приведение в готовность сил поселенческого  звена   РСЧС.

Осуществляет  выполнение разработанных и уточненных по конкретным условиям обстановки планов действий.

Участвует в  мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Проводит сбор и обобщение данных о ходе проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Секретарь  комиссии

Готовит годовые планы работы  комиссии.

Осуществляет сбор членов  комиссии на заседания.

Ведет протоколы заседания.

Доводит принятые на заседаниях комиссии решения до исполнителей и контролирует их исполнение.

Контролирует ход оповещения и прибытия членов  комиссии.

Готовит доклады, отчеты, донесения в соответствии с табелем срочных донесений и с распоряжениями председателя  комиссии.

Организует сбор и учет поступающих докладов и донесений о ходе мероприятий.

Обобщает поступающую информацию, готовит доклады председателю  комиссии.

Готовит доклады, донесения о ходе мероприятий в вышестоящие органы управления, ведет учет принятых в ходе мероприятий распоряжений, доводит принятые решения до исполнителей и контролирует поступление докладов об их исполнении.

4. Член  комиссии

 Работает под руководством председателя комиссии.

 Осуществляет в зависимости от обстановки:

- сбор, уточнение и обобщение соответствующей информации;

- координацию  проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- подготовку предложений по изменению планов проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Глава Бжедуховского сельского поселения

Белореченского района                                                                      В.А.Схапцежук